
QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 3

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202374/RODRIGO SAVIO BASTOS RODRIGUES (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 294 , GAB/IMEP, DE 10 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245364

PORTARIA Nº 294 , GAB/IMEP, DE 10 DE MAIO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º e artigo 5º, incisos III e VII, do Regimento Interno e:
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 
2008;
Considerando a necessidade de ampliar o prazo de aplicação de 
suprimento de fundos concedido pela PORTARIA Nº 126/2011, 
de 28 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31.903, de 
28/04/2011, com base nas razões apresentadas pela suprida;
RESOLVEM:
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 13 de maio de 
2011, o prazo de aplicação de Suprimento de Fundos concedido 
a servidora HELEM AMARAL DA SILVA SALES, matrícula nº 236 
e ocupante do cargo de Secretaria de Gabinete, expirando o 
período em 12 de junho de 2011.
Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições contidas 
no ato, em especial quanto ao prazo de prestação de contas.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 10 de maio de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira   Bianca Amaral Piedade
Presidente          Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 285 , GAB/IMEP, DE 13 DE ABRIL DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245378
PORTARIA Nº 285 , GAB/IMEP, DE 13 DE ABRIL DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º e artigo 5º, incisos III e VII, do Regimento Interno e:
Considerando o Decreto nº 1.180, de 12 de agosto de 2008;
Considerando a necessidade de ampliar o prazo de aplicação de 
suprimento de fundos concedido pela PORTARIA Nº 062A/2011, 
de 10 de março de 2011, publicada no DOE nº 31.889, de 
06/04/2011, com base nas razões apresentadas pela suprida;
RESOLVEM:
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 21 de abril de 
2011, o prazo de aplicação de Suprimento de Fundos concedido 
a servidora FLORA REGINA COUTO MENDONÇA, matrícula nº 
232 e ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, expirando o 
período em 20 de maio de 2011.
Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições contidas 
no ato, em especial quanto ao prazo de prestação de contas.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de abril de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira    
Bianca Amaral Piedade
PresidenteDiretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 293, GAB/IMETROPARÁ, DE 13 DE 
JUNHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244902
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e § 1º do art. 2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;

CONSIDERANDO o Mem.nº 070/Ditec, de 08 de junho de 2011, 
o qual solicita o cancelamento da viagem do servidor EMERSON 
FABIO LEITE DA SILVA, matrícula nº 53, a qual se realizaria em 
19 de maio de 2011;
RESOLVEM
Art.1° - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 277 de 07 de junho 
de 2011, a qual concedeu diárias concedidas ao servidor 
EMERSON FABIO LEITE DA SILVA, matrícula nº 53, no período 
de 13/06/2011 a 17/06/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 07/06/2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de junho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                                         Bianca Amaral Piedade
Presidente                                                          Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 248, GAB/IMETROPARÁ, DE 26 DE MAIO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244898
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º e artigo 5º, inciso VIII, do 
Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO as ponderações realizadas no Parecer nº 47/
Audin, de 09 de maio de 2011, objeto do Processo Audin nº PA-
330-012/2010;
CONSIDERANDO a necessidade de compor uma Comissão 
Especial com a incumbência de vistoriar e avaliar bens 
móveis permanentes (excetos veículos) de todos os pólos do 
IMETROPARÁ – sede e outras unidades
RESOLVEM
Art.1° - Designar os servidores MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACÊDO, matrícula nº 234, responsável 
pela Gerência de Controle Interno, ALBINO CELSO BACELAR 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 62, responsável pelo Setor de 
Patrimônio, e WELLINGTON JOSÉ DA SILVA ALVES, matrícula 
nº 222, agente administrativo, para compor a Comissão de 
Desfazimento de Bens Inservíveis.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 26 de maio de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                                         Bianca Amaral Piedade
Presidente                                                          Diretora Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 244856

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00387
Valor: 4.450,00
Data: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 30/06/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte 
fluvial de bens móveis e veiculo para Agência Regional de 
Santarém/PA do IMETROPARÁ.
Dispensa: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: H. F. CORREIA TRANSPORTES ME
Endereço: Tv WE-22, Bairro: Cidade Nova, 462
CEP. 67133-050 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132731199 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244850

Ato: 021
Numero da Dispensa: 21/2011
Data: 01/06/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244847

DISPENSA: 21/2011
Data: 01/06/2011
Valor: 4.450,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte 
fluvial de bens móveis e veiculo para Agência Regional de 
Santarém/PA do IMETROPARÁ.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: H. F. CORREIA TRANSPORTES ME
Endereço: Tv WE-26, Bairro: Cidade Nova, 462
CEP. 67133-090 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132731199 
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245250

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 243519
PORTARIA: 0252

Objetivo: Serviços de Instalação de computadores.
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94 e o Decreto Estadual 
n°734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
250/DIEGO BAPTISTA LEITÃO (Gerente do Núcleo de Informática) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245317

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 111690A/24.05.2011
NOME :LUIS PAULO BORGES DE SOUSA
MATRICULA :57192167/2
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :URE MIA
PERÍODO :17.05.2011 a 14.08.2011 .
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31929/03.06.2011.

L.M. 191/23.05.2011
NOME : CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA
MATRICULA :3240940/3
CARGO :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :3° CRS
PERÍODO : 02.05.2011 a 01.06.2011 .

L.M. 098/30.05.2011
NOME : MERIANE DO SOCORRO TELES MOIA
MATRICULA :54184191/2
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :30.05.2011 a 13.06.2011 .

L.M. 096/02.05.2011
NOME : LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE
MATRICULA :57234805/1
CARGO :TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :02.05.2011 a 27.09.2011 .

L.M. 097/26.05.2011
NOME : IVANETE PEREIRA CAMPOS
MATRICULA :57205303/2
CARGO :ENFERMEIRA
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :26.05.2011 a 02.06.2011 .

L.M. 090/25.04.2011
NOME : NILDA LAMEIRA DE SOUZA
MATRICULA :6063314/2
CARGO :ENFERMEIRA
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :25.04.2011 a 09.05.2011 .

L.M. 086/20.05.2011
NOME : ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA
MATRICULA :57206955/1
CARGO :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :16.05.2011 a 30.05.2011 .

L.M. 094/17.05.2011
NOME : ALESSANDRA DE CÁSSIA DA SILVA VIEIRA
MATRICULA :5650054/2
CARGO :TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :17.05.2011 a 31.05.2011 .


